que será informado na redação final da CCT) a lista com o nome de todos os 
empregados que não são sindicalizados. 

CLÁUSULA 5a - PISO SALARIAL DE INGRESSO 
Fica assegurado um piso salarial na categoria metalúrgica, especificamente para 
ajudantes e auxiliares, a partir de 01/11/2025, no valor mínimo de R$ 2.220,92 
(dois mil duzentos e vinte reais e noventa e dois centavos). 

Paragrafo Primeiro:  requer-se a exclusão do parágrafo primeiro e segundo da 
cláusula 5ª da CCT vigente. 

CLÁUSULA 6ª - PISO PROFISSIONAL 
Fica assegurado um piso profissional para todos trabalhadores abrangidos por esta

[...]

As empresas prestadoras de serviço poderão adotar o mesmo regime de turno da 
empresa contratante, bem como adotar os intervalos destinados a repouso e ou 
alimentação, inclusive os de lanche. 

Parágrafo Primeiro: As empresas pagarão um abono único e anual aos 
trabalhadores, no importe de R$ 2.220,92 (dois mil duzentos e vinte reais e noventa 
e dois centavos). 

Parágrafo Segundo: O abono deverá ser pago na folha de pagamento do mês de 
janeiro de 2026 da seguinte forma: 

I - Para os empregados admitidos ou transferidos para o regime de trabalho em 
turnos após a data da assinatura desta Convenção, será creditado juntamente com o

[...]

parágrafo segundo do artigo 389 da CLT, ou reembolsar diretamente a empregada, 
as despesas comprovadamente havidas com a guarda, vigilância e assistência de 
seu filho legítimo ou legalmente adotado, em creche credenciada de sua livre 
escolha, até o limite de R$ 1.100,00 (mil e cem reais) por mês, previsto na Lei n.º 
205/75, por filho (a) com idade de 0 (zero) a 06 (seis) anos. 

a) Estarão excluídas do cumprimento desta cláusula as empresas que tiverem 
condições mais favoráveis ou acordos específicos celebrados com o 
SINDIMETAL-ES.

[...]

de Vida em Grupo para cobertura de acidentes pessoais, por morte acidental, com 
auxilio funeral a todos os empregados, sem ônus para os mesmos, conforme abaixo: 

1) As empresas que contarem com efetivo de até 100 (cem) empregados: 

a) Seguro de vida com cobertura mínima de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil 
reais). 
b) Auxílio funeral com cobertura de 10 mil reais por empregado, por morte do 
empregado, cônjuge e filhos. 

2) As empresas que contarem com efetivo acima de 100 (cem) empregados: 

a) Seguro de vida com cobertura mínima de R$ 300.00,00 (trezentos mil reais).

[...]

previdenciária. 

CLÁUSULA 27ª - CARTÃO ALIMENTAÇÃO 
As empresas fornecerão cartão alimentação a todos os trabalhadores, inclusive os 
afastados ou em gozo de férias, associados/contribuintes ao SINDIMETAL/ES 
contemplados pela CCT, no valor mínimo de R$ 1400,00 (mil e quatrocentos reais) 
por mês. 

Parágrafo Primeiro: O valor do crédito deverá ser entregue até o último dia útil de 
cada mês. 

Parágrafo Segundo: As empresas fornecerão ainda, um cartão desjejum no valor 
de R$ 300,00 (trezentos reais) a cada empregado por mês.